El análisis de las modalidades y niveles de exacción señorial revela que durante la primera mitad del siglo XII las aldeas provenientes del realengo presentan mayores niveles de exacción, ya que en todas ellas se constatan prestaciones en trabajo (el caso de Bamba, en este sentido, sería excepcional). Las aldeas provenientes del realengo, cuya organización es más temprana que las del abadengo, parecen poseer un rol relativamente más importante en relación a la totalidad de los ingresos del episcopado en esta época. Hacia el siglo siguiente serán las aldeas enteramente desarrolladas en el abadengo las que soporten los niveles de punción más intensos y representen la proporción más significativa del ingreso episcopal. Los siguientes cuadros permiten facilitar la visualización de las exacciones señoriales de manera comparativa.

Cuadro N° 1: Prestaciones en trabajo

		Prestaciones en trabajo		Datos provenientes de las	Prestaciones en trabajo según TBZ
--	--	-------------------------	--	---------------------------	-----------------------------------

²⁰⁸ Ver supra nota 150.

²⁰⁹ Fresno 1146, Tít 17: “*Et homine de Freixino cum illa hereditate non habeat alio senior nisi illo episcopo in toto termino suo.*” y Fradejas 1148, Tít 22: “*Homo de Fradexes qui habuerit hereditatem non habeat alio senior nisi episcopo in toto suo termino.*”

²¹⁰ Venialbo 1126, Tít 16: “*Et qui usque in Sancti Martini non fecerit casa populata que perdat illa presura.*”

²¹¹ Venialbo 1126, Tít 17: “*Et qui voluerit exire de ipsa villa vendat sua hereditate si voluerit per foro de villa...*” Esta condición de vender la tenencia para salir de la comunidad se repite en Moraleja en 1161 en el caso de enemistad, Tít 9: “*Populatores vero postquam fecerint forum suum episcopo si necessitas cogerit vel inimicitate accederit vendant ipsam hereditatem hominibus qui ibi morentur et faciant forum suum sicut alii.*”

²¹² Bamba 1224, Tít 24: “*Et si ille hereditarius recedens usque ad tres annos venerit morari in Bamba reddat ei episcopus suam hereditatem et ipse compleat episcopo foros si qui neglecti fuerint et si usque ad tres annos non venerit ibi morari sit illa hereditas episcopi et non eam reddat ei episcopus nisi voluerit.*” y 25: “*Consimile sit forum illi qui propter homicidium ab eadem villa recesserit excepto quod per spacium decem annorum supra dicto modo eius hereditas teneatur.*”

²¹³ Venialbo 1126, Tít 7: “*Et homo qui habitaverit in Venialvo serviat foras qui voluerit et habeat in Venialvo sua hereditate pagata.*”